

Punjabi Language Program

Description

The Punjabi Language Program is a four-year course offered as an alternative to French to meet curriculum second language requirements. Students begin their study of Punjabi in Grade 5 and remain together in the program for grades 6 and 7. In order to meet curriculum requirements, students are expected to stay in the Punjabi Language Program from Grade 5 through Grade 8.

The course is based on the B.C. Punjabi as a Second Language curriculum and is taught by a teacher fluent in Punjabi. Between 45 and 60 minutes per day are devoted to Punjabi instruction in a variety of subjects.

Punjabi 5-7

Punjabi 5-7 is offered at three elementary schools. Students from neighbouring schools may also register if space is available.

Punjabi 5-7 Locations

Beaver Creek Elementary
6505 123A Street
Surrey, B.C.
Phone: 604-572-6911

Newton Elementary
13359 81 Avenue
Surrey, B.C.
Phone: 604-596-8621

Strawberry Hill Elementary
7633 124 Street
Surrey, B.C.
Phone: 604-596-5533

Punjabi 8

Students who have been enrolled in the Punjabi Language program at the elementary level and are entering Grade 8 can choose to attend Princess Margaret Secondary or Tamanawis Secondary for their Grade 8 Punjabi Language course.

Punjabi 8 Locations

Princess Margaret Secondary
12870 72 Avenue
Surrey, B.C.
Phone: 604-594-5458

Tamanawis Secondary
12600 66 Avenue
Surrey, B.C.
Phone: 604-597-5234

Punjabi Secondary Programs

Six high schools in Surrey offer senior Punjabi courses. Punjabi 11 meets the language requirement for entrance into many universities.

Secondary Punjabi Locations & Courses

Princess Margaret	Punjabi 8, 9, Intro 11, 11, 12	Queen Elizabeth	Punjabi 11, 12
Tamanawis	Punjabi 8, 11, Intro 11, 12	Panorama Ridge	Punjabi 11, 12
Enver Creek	Intro Punjabi 11, 11	L.A. Matheson	Punjabi 11, 12

For more information, please visit www.surreyschools.ca

Punjabi Language Program

ਸਰੀ ਦੇ ਸਕੂਲਾਂ ਵਿੱਚ ਪੰਜਾਬੀ ਭਾਸ਼ਾ ਦਾ ਪ੍ਰੋਗਰਾਮ

ਵਿਆਖਿਆ

ਪੰਜਾਬੀ ਭਾਸ਼ਾ ਸਿੱਖਣ ਦਾ ਪ੍ਰੋਗਰਾਮ ਚਾਰ ਸਾਲ ਦਾ ਲੰਬਾ ਪ੍ਰੋਗਰਾਮ ਹੈ ਜੋ ਦੂਜੀ ਭਾਸ਼ਾ ਦੀ ਜ਼ਰੂਰਤ ਨੂੰ ਪੂਰੀ ਕਰਨ ਲਈ ਫਰੈਂਚ ਦੇ ਬਜਾਏ ਵਿਦਿਆਰਥੀਆਂ ਲਈ ਸਗੰਠਨ ਕੀਤਾ ਗਿਆ ਹੈ। ਇਹ ਪ੍ਰੋਗਰਾਮ 5ਵੀਂ ਕਲਾਸ ਵਿੱਚ ਸ਼ੁਰੂ ਹੁੰਦਾ ਹੈ ਅਤੇ 7ਵੀਂ ਤੱਕ ਪ੍ਰਾਇਮਰੀ ਸਕੂਲ ਵਿੱਚ ਚਲਦਾ ਹੈ ਅਤੇ ਦੂਜੀ ਭਾਸ਼ਾ ਦੀ ਜ਼ਰੂਰਤ ਪੂਰੀ ਕਰਨ ਲਈ ਇਹ ਪ੍ਰੋਗਰਾਮ 8ਵੀਂ ਤੱਕ ਚਲਦਾ ਹੈ ਅਤੇ ਇਹਨਾਂ ਵਿਦਿਆਰਥੀਆਂ ਤੋਂ ਇਹ ਆਸ ਰੱਖੀ ਜਾਂਦੀ ਹੈ ਕਿ ਉਹ ਹਾਈ ਸਕੂਲ ਵਿੱਚ ਵੀ 8ਵੀਂ ਵਿੱਚ ਇੱਕ ਸਾਲ ਪੂਰਾ ਕਰਨਗੇ।

ਇਹ ਪ੍ਰੋਗਰਾਮ ਪੰਜਾਬੀ ਦੂਜੀ ਭਾਸ਼ਾ ਹੋਣ ਦੇ ਨਾਤੇ, ਸਕੂਲਾਂ ਵਿੱਚ ਪੰਜਾਬੀ ਭਾਸ਼ਾ ਦੇ ਰਵਾਨੀ ਅਧਿਆਪਕਾਂ ਦੁਆਰਾ ਪੜ੍ਹਾਈ ਜਾਂਦੀ ਹੈ। ਇਹਨਾਂ ਕਲਾਸਾਂ ਵਿੱਚ ਤਕਰੀਬਨ ਹਰ ਰੋਜ਼ 45 ਤੋਂ 60 ਮਿੰਟ ਪੰਜਾਬੀ ਪੜ੍ਹਾਉਣ ਵਿੱਚ ਲਾਏ ਜਾਂਦੇ ਹਨ।

5ਵੀਂ ਤੋਂ 7ਵੀਂ ਤੱਕ ਪੰਜਾਬੀ ਦਾ ਪ੍ਰੋਗਰਾਮ

ਇਹ ਪ੍ਰੋਗਰਾਮ ਤਿੰਨ ਸਕੂਲਾਂ ਵਿੱਚ ਚਲ ਰਿਹਾ ਹੈ। ਇਹਨਾਂ ਤਿੰਨਾਂ ਸਕੂਲਾਂ ਦੇ ਆਢ ਗੁਆਂਢ ਸਕੂਲਾਂ ਵਿੱਚੋਂ ਵੀ ਬੱਚੇ ਇਹਨਾਂ ਸਕੂਲਾਂ ਦੇ ਪੰਜਾਬੀ ਪ੍ਰੋਗਰਾਮ ਵਿੱਚ ਦਾਖਲ ਹੋ ਸਕਦੇ ਹਨ। ਇਹ ਸਕੂਲ ਹਨ:

ਬੀਵਰ ਕਰੀਕ ਐਲੀਮੈਂਟਰੀ
6505 123ਏ ਸਟਰੀਟ
ਸਰੀ ਬੀ.ਸੀ.
ਫੋਨ: 604-572-6911

ਨਿਊਟਨ ਐਲੀਮੈਂਟਰੀ
13359 81 ਐਵੀਨਿਊ
ਸਰੀ ਬੀ.ਸੀ.
ਫੋਨ: 604-596-8621

ਸਟਰਾਬੇਰੀ ਹਿੱਲ ਐਲੀਮੈਂਟਰੀ
7633 124ਸਟਰੀਟ
ਸਰੀ ਬੀ.ਸੀ.
ਫੋਨ: 604-596-5533

8ਵੀਂ ਕਲਾਸ ਦਾ ਪੰਜਾਬੀ ਦਾ ਪ੍ਰੋਗਰਾਮ

ਜਿਹਨਾਂ ਵਿਦਿਆਰਥੀਆਂ ਨੇ ਐਲੀਮੈਂਟਰੀ ਸਕੂਲ ਵਿੱਚ 3 ਸਾਲ ਪੰਜਾਬੀ ਸਿੱਖੀ ਹੋਵੇ, ਉਹ 4ਥੇ ਸਾਲ ਦੀ ਜ਼ਰੂਰਤ ਪੂਰੀ ਕਰਨ ਲਈ 8ਵੀਂ ਵਿੱਚ ਪੰਜਾਬੀ ਕਲਾਸ ਦੇ ਹਾਈ ਸਕੂਲਾਂ ਵਿੱਚ ਲੈ ਸਕਦੇ ਹਨ: ਪਰਿਸੈੱਸ ਮਾਰਗਰਿੱਟ ਹਾਈ ਸਕੂਲ ਅਤੇ ਟਮੈਨਵਿਸ ਹਾਈ ਸਕੂਲ। ਇਹਨਾਂ ਦਾ ਪਤਾ ਹੈ:

ਪਰਿਸੈੱਸ ਮਾਰਗਰਿੱਟ ਹਾਈ ਸਕੂਲ
12870 72ਐਵੀਨਿਊ
ਸਰੀ ਬੀ.ਸੀ.
ਫੋਨ: 604-594-5458

ਟਮੈਨਵਿਸ ਹਾਈ ਸਕੂਲ
12600 66ਐਵੀਨਿਊ
ਸਰੀ ਬੀ.ਸੀ.
ਫੋਨ: 604-597-5234

ਹਾਈ ਸਕੂਲਾਂ ਵਿੱਚ ਪੰਜਾਬੀ ਭਾਸ਼ਾ ਦੇ ਪ੍ਰੋਗਰਾਮ

ਸਰੀ ਵਿੱਚ 6 ਹਾਈ ਸਕੂਲ ਹਨ ਜਿਹਨਾਂ ਵਿੱਚ ਪੰਜਾਬੀ ਭਾਸ਼ਾ 11ਵੀਂ ਅਤੇ 12ਵੀਂ ਕਲਾਸ ਵਿੱਚ ਸਿਖਾਈ ਜਾਂਦੀ ਹੈ। 11ਵੀਂ ਜਮਾਤ ਵਿੱਚ ਪੰਜਾਬੀ ਲੈਣ ਨਾਲ ਬਹੁਤ ਯੁਨੀਵਰਸਿਟੀਆਂ ਵਿੱਚ ਦਾਖਲਾ ਲੈਣ ਲਈ ਦੂਜੀ ਭਾਸ਼ਾ ਦੀ ਜ਼ਰੂਰਤ ਦੀ ਪੂਰਤੀ ਹੁੰਦੀ ਹੈ। ਇਹ 6 ਸਕੂਲ ਹਨ:

ਪਰਿਸੈੱਸ ਮਾਰਗਰਿੱਟ: ਪੰਜਾਬੀ 8,9,11,12 ਅਤੇ ਆਰਭੰਕ ਪੰਜਾਬੀ 11
ਟਮੈਨਵਿਸ: ਪੰਜਾਬੀ 8,11, 12 ਅਤੇ ਆਰਭੰਕ ਪੰਜਾਬੀ 11
ਐਨਵਰ ਕਰੀਕ: ਪੰਜਾਬੀ 11, ਆਰਭੰਕ ਪੰਜਾਬੀ 11

ਕੂਈਨ ਅਲਿਜ਼ਾਬੈਥ: ਪੰਜਾਬੀ 11,12
ਪੈਨੋਰਾਮਾ ਰਿੱਜ: ਪੰਜਾਬੀ 11,12
ਐਲ.ਏ.ਮੈੱਸਨ: ਪੰਜਾਬੀ 11, 12

For more information, please visit www.surreyschools.ca